
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE VIGILANZA
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 17 del Registro di Settore
del 19/11/2024

N. 503 del Registro Generale
del 20/11/2024

OGGETTO: Determina per affidamento diretto, ai sensi dell`art. 50 . comma 1 – lettera b)- D. LGS N. 36/2023. 
FORNITURA SEGNALETICA STRADALE. Impegno di spesa.
   

Il giorno 20/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale del  n. 8/2023 con il quale venivano attribuite a Sancesario Pasquale Antonio le funzioni di 

Responsabile del Settore IV – Vigilanza e Commercio, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi 

rilevanza esterna;

 

Considerato:

a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto Decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano vere interferito con 

la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 

contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto:



-   che al fine di garantire la sicurezza stradale e una buona mobilità urbana, si rende fondamentale non solo integrare, 

laddove necessario, la segnaletica stradale (Segnali verticali e orizzontali, transenne, pali, ecc) ma avere anche 

l’immediata disponibilità, in tempi reali, della stessa così da procedere alla posa in opera di tutti quegli interventi atti a 

soddisfare l’adozione di nuovi provvedimenti al traffico veicolare;

-  che detti interventi sono di assoluta priorità in quanto, la perfetta efficienza della segnaletica stradale su territorio del 

Comune, è un’esigenza fondamentale per garantire una giusta informazione e sicurezza per gli utenti della strada;

-  Che l’impegno di spesa da assumere è urgente ed è finalizzato al solo acquisto di materiali necessari atti ad eliminare 

situazioni pregiudizievoli alla pubblica incolumità;

 

Valutato il preventivo di spesa trasmesso al prot. com.le n. 6028 del 07.11.2024 dalla ditta SPANO SIGNAL SRL 

SEGNALETICA STRADALE, con  sede in 73053 Patù (LE), via Giovanni XXIII,  n.25 -   P.IVA 04093330753 –, inerente la 

seguente fornitura:

-  n. 1 totem con struttura in tubolare di acciaio - €.569,60 oltre IVA 22%;

-  n. 1 pannello da cm 150x100 - €.112,00 oltre IVA 22%;

-  n.4 staffe di aggancio a palo - €.1, 20 cadauno oltre IVA al22  %:

-  n.6 specchio parabolico - €.49,21 cadauno oltre IVA al 22%;

-  n. 1 lampeggiante fotovoltaico - €.295,00 oltre IVA al 22%;

 

Ritenuta congrua l’offerta resa per la fornitura richiesta;

 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi L. 296/06 articolo 1, comma 450 e L. 208/2015 

articolo. 1, comma 512 prevede per gli enti locali:

-  la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di 

utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, 

costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

-  l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, così come disposto 

dall'articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA 

da 1.000 euro a 5.000 euro a partire dal 1 gennaio 2019;

-  ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

-  ai sensi dell’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) “1. Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


-  ai sensi dell’articolo 192 D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) “ La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le 

procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento 

giuridico italiano”;

 

Accertato, altresì, che l’importo stimato del servizio complessivo è inferiore ai 140.000,00 euro pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, a un unico operatore 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:

-  il fine che si intende perseguire: : garantire la sicurezza stradale;

-  oggetto:  fornitura di segnaletica stradale;

-  importo: un importo di € 1.559,09 IVA inclusa;

-  fornitore: ditta SPANO SIGNAL SRL SEGNALETICA STRADALE, con sede in 73053 Patù (LE), via Giovanni XXIII,  

n.25 -   P.IVA 04093330753  in quanto trattasi di operatore economico che presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura;

-  motivazioni dell’affidamento: la convenienza o congruità dell’offerta;

-  luogo del servizio: Comune di Nociglia;

-  pagamenti: giorni 30 dal ricevimento della fattura;

-  criterio di aggiudicazione prescelto: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Visto l’articolo 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, secondo cui: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti”;

 

Dato atto che che ai sensi dell’art. 52, comma1 del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”;

 

Vista la Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94,95,96,97,98 e 

100 del Codice dei Contratti, trasmessa dal Ditta e allibrata al protocollo comunale n.6278 del 19.11.2024;

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.3 del 15.03.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026;

 

Ritenuto, pertanto, necessario e opportuno procedere all’affidamento del servizio suddetto;

 

Visti: 

-  il D. Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



-  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 

-  il D.Lgs. n. 165/2001; 

-  gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;

-  il vigente Statuto Comunale; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

DETERMINA

 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1.  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento per la fornitura di 

segnaletica stradale;

2.  di affidare l’incarico per la fornitura  di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. ai 

sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, a un unico operatore mediante specificazione semplificata 

degli elementi essenziali del servizio e precisamente:

-  il fine che si intende perseguire: : garantire la sicurezza stradale;

-  oggetto: fornitura di segnaletica stradale;

-  importo: un importo di € 1.559,09 IVA inclusa;

-  fornitore: ditta SPANO SIGNAL SRL SEGNALETICA STRADALE, con sede in 73053 Patù (LE), via Giovanni XXIII,  

n.25 -   P.IVA 04093330753  in quanto trattasi di operatore economico che presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura;

-  motivazioni dell’affidamento: la convenienza o congruità dell’offerta;

-  luogo del servizio: Comune di Nociglia;

-  pagamenti: giorni 30 dal ricevimento della fattura;

-  criterio di aggiudicazione prescelto: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

 

3.  criterio di aggiudicazione di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva di 1.559,09  IVA inclusa, 

sul cap. 10051366 “Spese di manutenzione stradale e piazze- segnaletica” del  bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026;

 

4.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5.  di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel presente dispositivo da firmare per 

accettazione ed avente valore sinallagmatico;

 

6.  di procedere alla liquidazione e al pagamento della spesa, cui al presente provvedimento, previa 

presentazione di regolare fattura e verifica DURC con successivo atto; 

 



7.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

8.  di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n°267.

 

 

Il Responsabile di Settore
f.to SANCESARIO PASQUALE ANTONIO



Determinazione Dirigenziale n. 503 del 20/11/2024

SETTORE VIGILANZA

OGGETTO: Determina per affidamento diretto, ai sensi dell`art. 50 . comma 1 – lettera b)- D. LGS N. 36/2023. 
FORNITURA SEGNALETICA STRADALE. Impegno di spesa.
   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 21/11/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to RIZZO GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 22/11/2024

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to ZINZI LORELLA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO


